Quis

P E R S P E C T I V A

Quis ferat? Gallos superavit audax
 Patriæ vitam referens Camillus
 Præmium factis fuit, Exulare
 Orbe Paterno.
 Illa fax Orbis, Cui fronte Laurum
 Africus, tantâ peperit triumphus
 Pressa; Linternæ jacuit trophyum
 Invidiarum.
 Ille quid terror mage Numantini
 Scipio Fati? gladio sepultus
 Intulit Nomen, Sobolem sepulchro
 Victoriaque.
 Quis ferat siccis oculis jacentes,
 Patriâ Natos, perimente Grachos?
 Sanguinem celsi generis necari
 Corneliorum?
 Horruit Fatum Tyberis, retortis
 Defluens undis, gemino gravatus
 Fratre, dum fluctu Patrio nataret
 Triste Cadaver.
 Attamen cæsi periére Romæ
 Vindices, Matri animos voventes
 Dum furit, crudum sobolis recondens
 Viscere ferrum.
 Et quod haud credas populi tutati
 Liberi leges moriuntur: atque
 Penditur multo precium revellit
 Qui caput, Auro.
 Os celus? Matrem leget an Novercam?
 Vos legit quisquis periisse Grachi
 Impiam Romanam? leget haud Parentem
 Ergo Novercam.
 Tullium Roma furiale clodi

Iecit

P O L I S T I C A . 87

Iecit edictum: minus hoc: Amorem
 Orbis ac Vrbis; rabies necavit
 Antóniana.
 Iam foro constans medio, Catonis
 Mens stetit, spectans dubia Secures
 Adstitit Virtus pone, nil nocenti
 Auxiliatrix.
 Hic sacro Pallas revocaret Ore
 Gentium Sortes; rabidi furoris
 Quid tulit Virtus: animosa in omnes
 Enthea casus.

Cætera nihil ad publicam lucernam.
 Finem ergo impono Capiti, & ad Grachum in Regem Ele-
 dum redeo.

De quo sit

C A P V T . V . I .

De ordine Rerum publicarum ac Confusione quas
 cum Horologio confero. De primis Grachi co-
 gitationibus, in ipsis Regni initiis in ordine ad
 ordinem restaurandum habitis.

AGe Horologium sonuit, & nos admonuit sui. Con-
 struamus.
 Quid ergo; dices tu? Mathematicum ages? qui promisisti
 Politicum? Non deflecto à tramite, Et in hoc Capite
 Politicum agam, ac Politicis Politicum construam Ho-
 rologium.

Sed Principine? an Reipublicæ? an Vtrique?
 Omnia Omnibus.

Struxit Guevara Principi, nec male, plauditur Operi, sed non
 Eleutheriana lamina.

Monar-

Monarchicum potius illud, Et declinans & inclinans Principem ad nimium motum.

Breves nimium horas Odi; vel nimium longas. Medium enim tenet Virtus.

Placebit ego forsan cuipiam illud Aurum, ex Ore Aurei Martini ad Pollionem absentem.

Vita (inquit) Imperatoris, nihil est aliud quam Horologium quod cum subditis vel consentit vel discordat.

Recte tu quidem Aureli, sed ut absolutus Monarcha non Rex Libertatis.

In Libero enim Regno , vita Principis, ac Princeps ipse , non mensura, sed Custos Ordinis est dicendus.

In absoluto vero Dominio , Princeps ipse erit Horologium, ipsiusque Vita mensura Ordinis, imo ipse Ordo, in singulas horas tinniens

Sic volo sic jubeo.

Et regit ille quidem , sed mage regitur. Horologio enim opus est

Magistro qui regat.

Nec semper ab Astris , interdum à Machiavello.

Qui ubi regere cæperit, & Regnum & Princeps periistis ; Non ergo mensura Regni Rex Libertatis , sed Arbitr mensura,

Nec id quod Regitur, sed id quod Verè regit.

In Neronis autem Republica, erit ipse Princeps Horologium, cum quo subditi vel consentient vel discordabunt.

Consentiant autem ad speciem Ore & Fronde licet Animis dissentiant.

Facilis assensus & consensus. Vbi singulas horas indicat

Ferrum non Sceprium.

Et verum ibi. Quod Civibus tenere te invitis scias

Strictus tuetur Ensis.

Quod si tali indice, indicantur & inducuntur Leges & horæ :

Vel

Seneca,

Vel invitus in sensa Tyranni consentiet Orbis.

Et si percuso capulo (uti quondam ille) horas sanxeris & Leges ac ut recipiantur petieris ; Facile si ita petes impetrabis.

Et Reges Orbem in virga ferrea.

Sed sinamus Marco suum Horologium, Tyberium enim Cæsarem Fabrum sapit ;

Illud autem meum

Est libera & publica mensura, qua Actionum communium series, infallibili motu & regula temperatur ac conservatur.

Hæc autem mensura, quid aliud Amabo te? nisi Ordo?

Hic enim solus est quo corrupto totius Reipublicæ status labascit, & integritas , quo incolumi viget, & in dies ampliora sumit incrementa.

Quid autem sit Ordo? Respondeat Augustinus.

Ordo (inquit ille) est parium disparumque rerum, sua cuique loca tribuens dispositio.

Vt autem intelligas quid dicat de Ordine. Perturba hoc ipsum quod dicit hac ratione.

Ordo est parium tribuens sua rerum dispositio cuique quæ loca disparum.

Ecce in eo ipso quod dixi de Ordine nullus Ordo, sed mira & mera confusio.

Ast nunquid partes omnes non sunt? sunt utique sunt, sed dispositio deest suum cuique tribuens locum.

Quam dispositionem à Fortuna ne expecta,

Nam Res humanas, ordine nullo Seneca.

Fortuna regit:

Vidisti aliquam bene ordinatam Rempublicam? illi acceptam refer, Quando Machinam hanc & Universitatis Horologium condidit Deus suum cuique rei locum domiciliumque attribuit. Cœlum enim Empyreum Intelligentiis dedit: stellis firmamentum: planetis Orbis: Elementis

M

mentis

mentis Mundum. Avibus aërem : Terræ centrum : Piscibus aquas : serpentibus cavernas : Feris montes : Ita ut nulli non creato, locum in quo acquiesceret assignavit.

Quæ ergo in magno hoc Horologio parium ac imparium, ut vides est servata dispositio, eadem in alicujus Reipublicæ coordinatione.

Nemo enim author Ordinis in Republ. esse potest, præter solum D E V M.

Cum enim Ordo bonum quoddam sit, necesse est, ut summo illi bono, D E O nimirum acceptus referatur.

Sed & consensum publicum, Gentis alicujus, à fabricatione hujus Horologii non excludo.

Non male enim Appius dum dicit. Quisque suæ Fortunæ Faber.

Iovinalis.

Cui consentit Satyricus : — te

Nos facimus Fortuna Deam.

Quod si irato Numine in suam Fortunam publicam consentiant Fabri Horologium illud, inter confusionis opera referent ætates.

Quod si Astra collaborabunt consiliis & Ordini fabrefaciundo, omnia ibi ordinata in hoc Horologio, Et modus, & sonus, & partes.

Quod si aliquid ex iis mutaveris, transposueris, alteraveris, Ordinem sustulisti.

Porro & illud ad rationem Ordinis Publici pertinet, ut paria cum imparibus permisceantur. Nec sola simul paria, nec omnia. Nec sola simul imparia, nec omnia.

Sed si paria cum imparibus aptè disposueris Ordinasti : Si omnia tantum paria, aut imparia confudisti.

Ipse magnus, magni Horologii Architectus D E V S, vide ut omnia disposuerit.

Duo contra duo, & Vnum contra unum,
Stellæ majori vicina est adstes Minor.

Sapientia

Et

Et penes excelsam abietem, humilis humili serpit Viola.
Nec sola Cete grandia incolunt Mare, sed grandi Cete, con-natant pusilli gobiones ; Nec soli Elephantes, terram in-habitant, sed etiam sua cavernula est Formicæ.

Et in Horologis, magna rota cohæret minori, nec nisi ipsa mota, movetur.

Ita in Republica ordinata, paria imparibus miscentur.
Nec omnes Cræfos, aut Iros, sed Cræfos Iris permistos videbis.

Nec omnes ad Noachum imagines aut stemmata referunt, plerosque ad ipsum sepulchrum comitatur ignobilitas.
Nec omnes Titulis præcunt, aut Officiis, aut consilio, aut ingenio.

Est etiam suus numerus Regnis Quirites.

Nec omnes Civitates, Cracoviæ aut Poznaniæ, aut Leopoles sunt etiam pleræque minorum Gentium, puta Piasecznum, Osickum, Weywelnicay.

Et quod plerumque mireris.

Si sapè seorsum intuearis pleraque in aliqua Repub. videbun-tur tibi inordinata, quæ si omnia sub una ratione contem-pleris, prout nimirum ad publicum referuntur, invenies ordinatissima.

Sed maximè in ordinanda Republica, considerandum Ordinanti, Ut suus cuique locus tribuatur.

Intuere Horologium Macrocosmi, quam mirè omnia in se consentiunt.

Incipe à Cœlo, Ordinem ibi esse videbis : Sol Princeps Astro-rum semper suo lucet loco, nec ambit Luna locum & ho-norem Fratris. Non Iovis vices agit Saturnus, nec Martis, Venus, aut Mercurius. Non gladio Orionis superbit Boötes, nec Cancri locum subit Scorpius, aut Leonis Virgo. Devolve mentem & intuere ignem, semper ille alta petit, col-loca sub ipsis syderibus glebam terræ, in ima ruet.

M 2

Piscium

92 P E R S P E C T I V A

Piscium genus sua triumphat in aqua, nec æthera suspirat, aut alas Aquilarum.

Philopona Formica laboriosa, sua sorte contenta vivit, nec Regum purpas meditatur.

Atque hic demum supremam Ordinis rationem contemnare, tum redi ad tuam Rempublicam, & vide ac metire, an omnia sint suo loco.

Si omnes sibi esse videantur Saperdæ, si festivi, si belli cum revera sint Copræ.

Si virtutis aut ingenii locum teneat Ambitio, & Aurum; Si militent pueri; consilium dent provectionibus, imberbes juvenes. Si jubeant servi, pareant autem Domini: Si viris Feminae imperent: Si spirituales personæ, secularibus se immisceant negotiis, addo & negociationibus.

Ne tu eam Rempublicam in qua hæc videbis, dixeris Ordinatam.

Ordinem quid sit habes, Locum huic ne quære alium nisi hunc, qui Horologio datur.

Eminentissimus nimirum, ut ab omnibus possit audiri, & conspicere Publicum enim Ordinem, publicus maximè decet locus.

Nec tantum videri & audiri tantum, sed utrumque: Ut recte in eas horarum rationem, & Auris & Oculi utendum est Iudicio.

Nam sæpe si seorsim spectes Errabis. Eminere igitur Ordo debet, ut ab omnibus audiatur & conspicatur.

Ne sensim inter Cives irrepas illud crebrum in ore insipientium Verbum.

Non putabam.

Ne vel excusent, vel excusentur, Ordinem se vel non vidisse, vel non audivisse.

Sed partium ipsarum ad se vocat dispositio, & Frons Horologii.

Prima

P O L I T I C A.

93

Prima sese offerunt Horæ seu Leges.

Sed heus tu Stagyrita, Quid Lex?

Lex (inquit) est Communis Civitatis Consensus; Qui subditis præcipit, quomodo unumquodque agendum sit.

Tot igitur horas habes, quot leges, Communem quoque consensus vocat legem.

Sed non placuit is Treboniano, ideo suo Corpore exclusit hanc mentem Aristotelis.

Et ad paucos hunc consensum revocat, Papiniani inhærens vestigiis.

Communi ergo consensu Horologii hujus, Horæ constitui debent.

An quia Quod ab omnibus servandum est, omnes in id consentire debent?

An quia Eadem ratio Consensus & Consentus, qui non nisi omnibus ad numeros revocatis chordis efficitur?

Si ergo quispiam Rex aliquid statuat, aut condat privata auctoritate & independenter à Regni reliquis Ordinibus, id nequaquam Hora erit.

Sed neque etiam ulla Senatus consulta, Horas dicimus.

Sed nec Plebiscita Horæ mihi sunt.

Sed quod REX, Senatus & Nobilitas decernit, id denique Horam esse statuo & concludo, Quia communi consensu lata est & recepta.

Consensus autem hic, ut vult Aristoteles, scriptis præcipit.

Nihil igitur Legis robur habet, quicquid non Scribitur.

Quo enim Horæ, nisi numeris exprimantur?

Qui numeri ideo scripti & sculpti ut sæpius videantur, & in memoriam reducantur.

Nobilis Polonus es? Primum ergo, teneri te Leges tuas nosse, scito Turpe enim est inscius Legum Patriarum Eques.

Ac digna cuius Censoria virga notetur Legum ignorantia.

Memini me legisse, quod Cato Equitem Romanum, eo

M 3

quod

quod Strigolum Equum haberet , honore Equitis privasset.

Amabo quid faceret si videret Equitem , leges Equestris Ordinis ignorare.

Quod si etiam aliquas quisquilias Sovisralii , aut Marcolfi , in vicem Herbulti voluntatem ? Quo putas Censoriae virgæ eum notaret Iudicio ?

Sed cui bono hic Consensus scriptus ? Nimirum.

Vt præcipiat (inquit Aristoteles) quomodo unumquodque agendum sit :

Mensuraque sit Actionum Publicarum & Modus.

Quod si mihi des Legirupam , Legifragum , Legiperdam aliquem qui nulla certa hora vitam metiantur , sed exleges & exhorti vivant.

Eos tu censeto utpote homines Extraordinarios , & à communione Vita exorbitantes , severo Iudicio castigandos , quod Ordinem non servent.

Porro legem in quatuor partior quadrantes , seu in quatuor Legis Virtutes,

Quas habe ex Modestino lib. i Regularum

Vetare , Imperare , Permittere , Punire.

Hic quæres ? An Virtus Legis , sit supra Regem , an extra ?
Id est

An ordinis Custos sit extra ordinem ? & ideo quia custodit Ordinem , ipse vivere debeat extra ordinem ?

Seu. An Horologii Arbitri , vivere debeat Exhorus , ac sine ulla Actionum mensura ?

Affirmat Vlpianus libro i3 ad legem Iuliam & Papiam.

Princeps inquit legibus solutus est . Augusta autem licet Legibus soluta non sit , Principes eadem illi privilegia tribuunt quæ ipsi habent.

Negat Orichovius noster in Fideli Subdito.

Sic

Sic enim alloquitur Sigismundum Augustum Regem.

Quærendum videtur , cum in Regno hæc duo sint præcipua Lex & Rex , utrum horum alterum sit maius ; ut omni errore sublato , intra fines officii tui certos consistas. Si enim audiamus Romanos Iurisconsultos , hoc est Tyrannorum Parasitos , sine dubio omnia summa in Regno tribuemus Regi. Nam & Iustitiam ipsam utilitate definimus Regis : & Leges ipsius dicemus esse placitum , & nunquam rogaribimus Regem. Quare ? Nunquam jusjurandum erranti proponemus , ipsum postremo fatebimur , vita necisque Dominum. Et hæc quo certiora sint Regi , communiverunt ipsi crimine Majestatis lesæ. At nos non in Neronis Regno nati , sed in Sigismundi editi Patria , ita à Majoribus nostris edocti sumus , ut sciamus Regem deligi propter Regnum , non Regnum constitui propter Regem : Ex qua ratione multo Nobilius atque dignius arbitramur esse Regnum Rege. Lex vero cum anima sit & Mens Regni ideo potior est procul dubio Regno , & consequenter Rege.

Et infra.

Si quis ergo Trebonianus , aut aliquis ex Servitute Romana Vlpianus tibi blandiens te Summum in tuo Regno esse dicat , Negato. Legem in tua Patria regnare dico non hominem.

Transeo ad Minuta.

Per quæ Terminos Iuris intelligo. Sed ne in his minutis occupem calamum Orbitam nostri Horologii contemplabor.

Quid enim hæc nisi ipsum Ius ?

Hoc autem quid sit ? Celsus doceat.

Ius inquit est Ars Boni & Æqui.

Vtinam Index hac Orbita & Cyclo decurrat nec aliquando exorbitet , suoque fixus Centro , intra Orbitam , ad sevi-

sævitiam & clementiam moveatur, Quod faciet, si triplici
ferro hunc Cyclum constare animadverterit.

Tribus inquam Præceptis Iuris, quæ accipe ex Vlpiano,
Non semper enim hic vulpem gerit, callido sub pectori.

Præcepta autem sunt.

Honestè vivere, Alterum non lædere, Suum cuique tribuere.
Sed jam hic opus Indice, qui ultro tibi sese offert, si literam
mutaveris Index nimirum.

Cui Centrum, motus, & axem figo Iustitiam.

Quæ est ex Iustiniano Constans & perpetua voluntas, Ius
tuum unicuique tribuendi.

Hoc ergo Centro & Axe, volvatur semper noster Index &
Index.

Eiusque voluntas, quam constantem in hoc Centro volo, et
iam in proprium sanguinem, ubi Patriæ requiret Amor.

Talis Index ille Titus Manlius.

Qui Filii triumphantis & laurea digni, caput securi percussi
jussit, eo quod contra Reipub. decretum, ausus fuerit cum
Hoste manus conserere.

Opto Iudicibus inspectionem, quid causæ?

Invenient Libertatem ab affectu, & Amoris viscum, quo Patriæ
junctus magis adhaesit quam Filio.

Ergo licet crudelem esse in Filium Patriæ causa? Quid ni;
Verba à me sunt Parentis Optimi, Audi. Sic enim alloquitur
Filium securi ferendum.

Quandoquidem, tu Tite Manli, neque Imperium Consulare,
neque Majestatem Patriam veritus, adversus edictum no-
strum, extra ordinem in hostem pugnasti, & quantum in te
fuit disciplinam militarem, qua stetit ad hanc diem Roma-
na res solvisti, neque in eam necessitatem adduxisti, ut aut
Reipublicæ mihi, aut mei meorumque obliviscendum sit,
nos potius nostro delicto plectemur, quam Respublica tan-
to suo damno nostra peccata luat. Triste exemplum sed in

poste-

Livius.

posterum salubre juventuti erimus. Me quidem, cum inge-
nita charitas liberum, tum specimen istud Virtutis dece-
ptum vana imagine decoris in te movet. Sed cum aut mor-
te tua facienda sunt Consulum Imperia, aut impunitate in
posterum abroganda; nec te quidem si quid in te sanguinis
nostrí est reculare censeam, quin disciplinam militarem,
culpa tua prolapsam pœna restituas. I lictor deliga ad
palum.

Sed ne te effundas in admirationem Manlii

Alius te Iustitiæ campus vocat, legentem.

Dum ergo aliam querum excutio: Tu lege. Aures enim, &
Oculos & mentem percutiam, Iudicio retroactis sœculis
inauditio.

Iudicem hic nimirum habebis, ac Indicem, quia severissimum,
ideo utilissimum, Sed rem accipe.

Ex Sighonio, Baronio, Crantio, Godefredo.

Erat Otthoni Tertio Imperatori, Augusta, minimè tamen
Augusti pudoris ac Imperatorii

Maria, Arragoniæ Regis Filia.

Quæ fractis verecundiæ repagulis, Comitis cujusdam ad Mu-
tinam formæ oculos vendiderat, Iunxerat & preces ad co-
piam & usuram sui. Nimirum didicerat, male sui compos
Augusta, ab illo Aulæ servilis parasito Vlpiano, Principes &
Augustas eorum legibus esse solutas: didicerat inquam &
crediderat: Sed non tulere eam Frontem Fœminæ, Comi-
tis & pudor, & in Deum ac Conjugem Fides.

Ergo non fert hunc ignem sed excutit: ac generosa repulsa
inter ipsa initia restinguunt, si tamen restinguunt.

Dolore enim ac furore effervescens Fœmina, Iosephi, Crispi,
ac Hyppoliti tempora, scenæ sui temporis revocat, reteque
contextit, ac struit Innocentia, ac virtutem in Armis ex-
pertam, Adamantinam in vitium, pertentiatæ pudicitiae in-
simulat, miscetque in auribus Imperatoris, dolorem & la-

N

chry-

chrymas : ac suspirat callida architecta sceleris, pudoris nunquam attentati Vindicias.

Illusit ergo præceps in conjugem Amor, & malesana Fides Imperatoris rationi, & neandum plene è Fide eluctatus ; Damnat & occidit Comitem Innocentem.

Bene est, abunde est. Rete jaetum, Hæret optata præda Cassibus. ô Imperatrix ! Triumpha, & technis applaude :

Spectat mentem palliatam, Cardiognostes D e v s , nec labarum quod prætendis pudori æstimat, aut compositam frontem, sed intimis hærenti fibris Dolo, Vindicias parat.

Quid ergo ?

Damnatus Comes, Conjugiis ultimam aurem poscit, & impetrat, cui explicet & sceleris feriem & secretum ; Ultrici non tam Vitæ, quam Famæ ac in pari jactura, vitam eligit quam perdat, eamque ad Securis iustum projicit.

Nunquam majori Eloquentia Fides in Maritum locuta.

Adeo nec Causidicina opus cum cælum pro te partes agit. En qua minimè speras, affulget tutelæ ratio.

De suo tunc forte more, Ius dixit Cæsar : Nescius Iudicemnè ageret an Reum.

Et an Conjugi per eum, Fatum & serus Vesper, ignes indicaret & indicaret.

Sedit ergo

Cum ecce tibi adeat illa Mulier, quam Viduam fecit Augusta libido, ac intrepido vultu, excipiens Imperii Majestatem, umbram putat non Solem, solia & Iudicia Principis. Sed nec incomitata, quamvis ex toto Comite vix secum detulit illa Caput.

Idque à vultu judicis procul, procul à lumine. Nec mora ; Attonito Tribunali, inclusum dolorem pectore rupit, ac dat in lucem.

Vindicias (inquit) Cæsar, & Iudicium. Supplicem me ad te mittit Iujuria, interempta Virtus.

Excu-

Excubias agis Æquitatis : Iudica & Indica poenam percussori Innocentis.

Ad hæc Imperator. Quid alias poenas poscis nocenti Mulier !

Moriatur.

At illa cruentam custodiam abditi Capitis, excutiens ante pedes Imperatoris, evolutus trunci corporis lipsanis :

Age Imperator Oculos pasce & Animum si potes.

Metire tuam crudelitatem, & caput quod immerito recidisti contemplare :

Et poenam vel te Iudice subi, vel si libeat esse inconstantem damna & revoca :

Dixisti tamen Moriendum Nec hære ?

Innocentiam Viri, si Testes & alia desint, probet à sua Natura degener, si quid in mea membra poterit, inductus ferro Ignis,

Convertam in precium Innocentiaz flamas, quæ si me non læserint te sceleris condemnabunt.

Dixit, Et ferri ardantis ambabus manibus flammeum rigorem contrectavit spectantibus ac stupentibus universis,

Discant sæcula.

Quod adstruat se & asserat rebus afflictis Divina providentia, & dum suspiras D e v m , tuis tenebris invenies lucem.

Clarius meridie in hac Fœmina, miscet se humanis D e v s , quæ hæroico & plusquam humano facinore Affactus calavit Imperatorios, & ussit cor Otthonis, quas ipsa non sensit flammis, triumphatoque igne viætrix etiam Animos adstantium in Triumphum duxit. Dicens

Age, age Cæsar

Natura & D e v s , & tua Vox te in poenam vocant. Quid fluctuaris ? Inter has voces, & secum depugnantem, quem Vindicem timebat D e v m . luctatus Imperator, concidit,

cidit, testimonio victus & æquitate in vota Fœminæ Crimen fatetur, & ipsius arbitrio & pœnam relinquit & Vitam.

Quid hic obmutescis Vlpiane?
Sacrosanctum hoc Tribunal ingredere, & aude, Aude inquam,
in aurem Principis justissimi insusurrare?

Principes legibus solutos esse.
Apago tu dicet Ottho, purpuræ palpo dementioris, tuis hæc
Neronibus & Domitianis ingere. Aliud enim mentem for-
rum urget, & Tribunal, ni paream legi.

Principem me fateor, sed non possum Imperare Æquitati,
Quare moriendum est.

Stat enim quam semel dixi Sententia, nec mentem mutabo
nec Decretum.

Perge tu Mulier & fac quod Lex jubet, pareo enim & obtem-
pero. Verumtamen diem posco & moram, qua vivam do-
lori & tantum mihi,

Movit circumfusam Principum Coronam, aura sinistra Prin-
cipis, ac Sydus & occulti miranda Potentia Fati.

Ergo supplices Fœminæ, poscunt vitam Cæsari, ac vix tan-
dem impetrant.

Non abiit tamen iuultum scelus, & vita Imperatoris Augustæ
morte stetit.

Nec aliter voluit Heroina Fœmina, quam ut flamma, Fama in-
nocentis Mariti expiaretur.

Factum ad votum.

Quin & quatuor Castra Viduæ, redempti Imperatorii Capi-
tis ergo donata:

Documentum fuere Posteritati
Principes, eorumque Augustas, Legibus solutos non esse.
Actus hic pulcher Iustitiae ludus, in hoc mundi Theatro

Ad Mutinam
Anno Reparatæ salutis 998.

Sed

Sed quid tu horrescis? Tragoëdiam ego tibi graviore instruam
cothurno, Quam tamen vix probo, nisi à fine & mente fa-
cientis, factum enim atra Crisi noto, & damno

Doceberis

Fuisse Indices & Iudices, qui non tantum filiis & conjugibus,
sed etiam sibi ipsis horas indicavere.

Vis exemplum? Charondas erit Thuriorem in Græcia Le-
gillator. Laërtius in Pythag.

Is Civilium factionum ac seditionum ardorem, reprimendum
ratus, indixit & indicavit, Civibus seditionis Legem. Valerius Ma-
ximus.

Ne quis in contionem cum telo venisse vellet, qui aliter, id
esset Capitale.

Primus hanc solvit qui tulerat, nam è Rure rediens, armatus
que Fortuna suæ necis. Cogit subite Concionem, in eam
que se infert armatus.

Adeo cæcat etiam Optimas mentes Oblivio, magna sæpe
Noverca Indolis,

Quid fit? Invido Oculo ac dente æmulorum, damnatur, non
tam Oblivio quam licentia Charondæ, Ac innocens violatæ
legis perstringitur Legislator.

Ohe inquiunt, quam bellè fers & violas Leges? Hem Contio,
ac Telum, & Capital.

Queritur his auditis secum tacitus Charondas, Errorem ac
Oblivionem.

Et inter alta ac generosa cogitationum, conversus ad Æmulos.
Me hercule ita est inquit ut dicitis Amici, Sed ne vobis idem
meo Exemplo liqueat, candem quam temeravi legem, &
fancio Legislator, & vindico Reus,

Dixerat; ac paratus omne legis periculum subire, suo, propria
in se pœnas repetit manu, & eripit vitam, eo quod contra
legem tulerat, Ferro Potiore ac diuturniore fore ra-
tus, si sanguine Legislatoris in animis adstantium scribe-
retur.

N . 3

Eia

Eia Vlpiane ubi es? I nunc & Legibus Principem solutum esse dicio.

Sed dices, Nimium id barbarè Fateor: Sed in illis tenebris & Ecclipsi veræ Fidei, habuit quod miraretur & imitatur Posteritas.

Habes Lector exteriorem Horologii Frontem, quod reliquum est intra Ordinem ingredior.

Primæ sese offerunt Rotæ.

Suetonius. Seu Processus Iudicarii ad Legum Virtutem ac Potestatem. C. Iulius Cæsar, destinabat Ius Civile ad certum modum redigere, atque ex immensa diffusaque legum copia, optima quæque & necessaria in paucissimos conferre libros, Iam ergo & tunc Romæ, multæ fuerunt Rotæ, processusque sine fine, ad legis virtutem & effectum.

Optarem Iulium aliquem, Legibus non formandis, sed breviandis.

Iam pridem suum damnat Germania Lotharium, multas enim moras, & Rotas processibus traxit, malis Ordinis & Horologii arbiter.

Audi Lipsium in ejus Regno natum & educatum, quid de eo dicat. Bone inquit Lothari, Manes tui per me quiescant, sed Rosæ aut lilia sepulchrum tuum non ornent, qui tot nobis spinas & tricas levisti:

Sed dicent. Aliter fieri non potest, si veram palpemus causam.

Ego non despondeo in meis Rotis animum, quamvis alibi videam, & plures Rotas, & longiores Processus.

Pergo ad pondera. Quæ duo appendo huic Ordini Pœnam & Præmium.

Sed & addo eam quæ retardet Animi motum, ad utrumque pondus Rationem.

Ne quoque sonus desit, huic nostro Ordini, sint Decreta.

Quæ velim Iudicio & Legibus consentanea.

Ast

Ast dum ego de ordine. Ecce nescio quis, & unde vellicat calamum dicens.

Heus tu inquit: Polonus es an quispiam alias? Ego vero hominis frontem non ferens: Quid tua? Sed si prurigo tanta.

Polonus sum; dixi ego, Quid inde? Ordinem inquit ille tuæ Patriæ, ac Horologitum ne quæso construe.

Cur ita? inquiero.

Quia Polonia inquit. Casu viget & Confusione regitur. Gens absque consilio. Utinam saperent, intelligerent, ac novissima providerent.

Heus tu bone vir. Ater an albus sis nescio! Argus, an talpa, ignoro; Cum tam acutè pervideas quid Foris: Tuæ Domi cæculus.

Vt ut sit Politicum te tamen ferunt, cui pro vigilantissima Dioptra, Qua multo antequam aliquid sit, vel fuerit, perspicis gratias agit Polonia; Casu ergo tu regi Poloniæ putas optime Politice? Ego vero non tam impius sum in Divinam providentiam, ut dicam Casu Regna regi; Est enim hæc Dea omnibus Imperiis & adstes & nutritrix, & tunc cum tibi ruere cuncta videntur. Casu major D E V S.

Augustinus. Supponat Omnipotentem manum suam ne collidantur. Multa mira Paradoxa in hoc ævo legi. Istud vero est culmen omnium Paradoxorum, in quod consentiunt moderna ora cum veteribus, & dicitur jam bis mille Annis, ab incurabilis hujus Regni.

Confusione regitur Polonia. Felix illa Confusio dicenda, quæ inter tot sudata bella & pericula virgo hujus Gentis Gloria est eluctata.

Annales Orbis revolvamus, & Monarchiarum etates, motus ac periodos.

In

In quo Imperio videbis , tam acria ac diurna bella pugnata?

Inter quæ tamen duorum milium Annorum ambitu, gaudet sua integritate ac libertate Polonia.

Quæ licet interpolatas ageret Ecclipses , semper tamen huic nostræ Aquilæ, salva stetit sua incolumitas.

— sic omnia verti

Cernimus, atque alias assumere pondera gentes

Concidere has.

Nobis stantibus. Et tamen in ore omnium Confusione regitur Polonia.

Non hac, non hac, sed D E O. qui tanquam Arbiter Horologii perfectus , Ordinem hunc Regni nostri firmat , atque custodit ne incompositè feratur. Ut tunc maxime stemus ac vigeamus, cum arbitramur nos cecidisse.

Prorsus ita est inquit Lipsius , per causas medias , varie nexus, prima illa causa omnia temperat, suaviter prudenter & utiliter, nec aliter est censendum.

Non ergo posthac obgannias, tu qui dicis.

Fato prudentia major.

Nam mox vertam & dicam: Fatum majus Prudentia
Nostrâ inquam humanâ ; Quam tenebras dicio si Cœlo con-
feras & Astris.

Ordinate ergo ut ut vultis Politici vestras Respublicas.

Hæc tamen Magistra , Prudentia inquam Divina, ubi ordina-
veritis videbit , & adferet vestræ prudentiæ & Ordini con-
fusionem.

Habuit & Græcia sui Magistros Ordinis, habuit & Roma.
Sed Ordinem confudit Fatum.

Quem etiam & nunc calcat, major humanis Divina provi-
dentia.

Quid ergo Calamus noster ô Numen?
Tibi debet quicquid in ea est Ordinis Polonia.

Magne etiam in minimis D E Y S.

Claudat

Claudat Herbultus.

Genium inquit & ingenium hujus Reipublicæ Polonæ nosco & cognosco, quæ nulla re à fine suo impediri potest. Aquæ similis , diruit diluitque obstacula , quæ impediunt naturæ illius vim, tam lente ut vix animadvertis , sed tam fortiter, ut obsisti non possit.

Habet ergo suum motum & Ordinem hæc Respublica , oc-
cultum illum quidem , sed quanto occultiorem, tanto effi-
caciorem.

Quem, ne semper omnia in Vniversalem causam referam,
Post D E Y M referto acceptum Gracho Legislatori & primo
hujus Ordinis Poloni Architecto.

Quem per Palatinos collapsum & confusum , formæ reddidit
meliori ubi primum Aurea pax affulxit. Quæ Lux , hoc
Duce tandem Poloniam respexit. Post tot rerum discrimi-
na, & Civilia Bella.

Prima ergo Grachi cogitatio , ubi conjecterat oculos in Ordin-
em fuerat Pericula omnia avertere , & suam sibi reddere
Poloniam.

Ea in re Ordinem securus , quem Flaccus suo Augusto
scripsit.

Res Italas armis tuteris, moribus ornes,
Legibus emendes :

Arma primo ponit, Deinde mores Principis, Tandem Leges.

Contrahe in duo Arma nimirum & Leges,

Cui divisioni , seu potius Officio Principum & Rerumpubli-
carum consentit Iustinianus.

Summa inquit Reipublicæ tuitio , de stirpe duarum rerum, ar-
morum scilicet atque legum veniens , vimque suam exinde
muniens , felix Romanorum genus , omnibus anteponi na-
tionibus, omnibusque gentibus dominari,tam præteritis ef-
ficit temporibus, quam Deo propitio in æternum efficiet.
Istorum etenim alterum , alterius auxilio semper equit ; &

O tam

tam militaris res legibus in tuto collocata est, quam ipsæ
leges armorum præsidio servatæ sunt.

Vtrumque præstítit Grachus.

Ac primum quidem aggressus, Ferro pacem quærendam esse
duxit & Ordinem.

Nullum enim Horologium sine Ferro.

Nec nisi armis stetisset ordo Lycurgi: Sed & Romanus Ordo
à Lucretiæ ferro duxit originem.

Quin & ipse Christus Ordinem à Ferro: Non veni inquit
mittere pacem sed gladium.

Huc ergo primam mentem noster Grachus.

Firmat Dlugossius:

Considerans autem plurima bella, in id tempus quasi qua-
dam conspiratione contra Poloniā ebulisse, ad resisten-
dum quoque singulis vires deesse, quædam pactis intercep-
pit, reliqua aggressus tanta fælicitate & ingenio gessit, ut
ex quolibet certamine viator rediret ac triumphator. Qua
ex re & militum tepidi animi, ex superioribus congressibus
infelicitè gestis sunt confirmati, & apud hostes fama ejus
increbescens, & contemptum ademit & pavorem in-
cussit.

Pacare Imperium aggressus Grachus, mage viribus quam pa-
ctis hostes exturbavit. Nec solum eos qui irritantibus Pa-
latinis arma moverunt Sed & Gallos.

Audi Dlugossium:

Cum Galli cæteris Provinciis peragratis, etiam Pannoniam
contigissent, & eam variis bellorum turbinibus vexassent;
in Poloniā ingressuris Grachus occurrit, & pugna com-
missa insignem ac memorabilem victoriam de Gallis, cum
robore veteranorum ac exercitatorum militum, tum astu-
tum arte militantium reportavit.

Quæ autem præmia Gracho Polonia?

Ne majora expectes. Amorem suorum in Triumphum duxit.

Aperte

Aperte Dlugossius:

Qui & si charus esset suis, hoc tamen Triumpho de Gallis
relato charior honoratiorque esse cœpit, majorique devo-
tione & promptitudine erat sibi ex tunc à Polonis obtem-
peratum.

Habes artem Amoris extorquendi à Subditis Princeps.

Si vis amari, Bella

Fortiter, Feliciter

Vince, non Vincare:

Auge, non Perde:

Amplia Regnum, non Imminue:

Volve & scrutare Polonus Fastos.

Neminem amatum videbis Regem, nisi aut sui, aut multo-
rum Regum Triumphantorem.

Sed & revoco illud Anaxagoræ: Expende.

At enim ô Pericle, Quibus opus est lucerna, oleum
infundunt.

Infundite, lucebit;

Agite, Amabunt;

Facite, Vivetis;

Pulchrè Ocellus Belgii.

Vt Sol in Aurora tenuior assurgit & inclarescit: Sic ex Vir- *Lipfius.*
tute & meritis fama cum ævo ipso augetur, & crescit: Hoc
velim equidem amare Principem: & ut trahat illum

— Fax mentis honestæ

Gloria. —

Addo: Et Amor populi. Quod Tributum non penditur
à Polonis, nisi Principis magnanimitati.

Lege Symbolum Roxolanum:

Quare sis tu Sapiens Rex, sis Iustus etiam licet, tamen si *orichorius.*
te imbellem cognoveris esse, nihil habentem nervorum
ac virium, nihil tibi proderunt apud nos cætera, quan-
tumvis ea fuerint magna atque præclara. Hæc enim
ista

O₂

ista de qua loquor Fortitudo, proprie Virtus dicitur, quod sola plane Viros efficiat. Quæ qui Reges carent, imbellis atque effeminati dicuntur abjectique, & qui ex contumelia nomen traxerunt Sardanapali.

Sed jam pacata est Polonia.

Ac in finibus Regni, pro Libertate feriatur, & excubias agit Gladius.

Redeamus cum Victore Gracho in Poloniam ad Rempublicam Ordinandam.

De qua habeto

C A P V T V I I .

Dilig offiss.

Rebus foris constitutis Grachus Domesticam Licentiam coercet.

Invenialis. **N**on solum in Publicis rebus cogitanda est Ratio Libertatis quæ sequatur, sed etiam Licentia quæ vitetur.

An quia Nullus gravior Casus quam Licentia?

An quia Granditer ruat necesse qui licentiosè vivit?

Docuit nostram Libertatem Icarus medium tenere, nec Omne licere tutum, monet

— Marc percussum puerο

Et licentiosus Error, vix integro Mari expiatus.

In Cæreis alis quæsitum fuerat Icaro & Dædalo præsidium, ex harum remigio, ille tulit vitam hic mortem.

Disce hinc In alis esse mortem, si nimia incalescant Libertate.

Disce In alis esse vitam, si hæc avis libera, medio distet justo à licentia & servitute.

Quisquis liber es, volas fateor.

Sed ni certis legibus Non volas, sed cadis,

Volare enim incerto tramite perire est.

Vnum tantum alitem Iovi deferre fulmina didicimus;

Et

Et sacra pagina miratur. Viam Aquilæ in Cœlo:
Quæ stupentibus aliarum Avium alis, nubibus innatat.
Si tamen & hæc altius volet, quam par sit, & Lunæ ambiat
inconstantiam :

Icarum aget non Dædalum.

Oculos exerceat hæc Avis in splendore Solis, sed Alas coercent à Calore.

Minus hic cautus Romanus Ales, qui dum sublimi vertice sydera ferit, Terram mareque grandi implet ruina.

Hujus Error & casus, vestram Aquilam erudiant Poloni;
Vt discat: Volare concessum Libertati, non evolare.

Vin signum Icareæ Libertatis?

Habe

Si videris aliquam Rempublicam, in qua unusquisque vivit ut vult, & suæ libidini (ut Euripides ait) indulget;

Icariam puta non Dædaleam.

Vivere ut velis tibi, liberum tibi est, sed non libertas est.

Vivere ut velis Patriæ, id demum liberi est, & vera Libertas est.

Si ita vivas, ut libidini tuæ indulgeas, non Reipub. te natum puta, sed tibi Icarus es.

Ruina te tristis manet & interitus.

Si ita vivas ut velis, & ita velis ut vivas, ut convenienter Reipub. vivas, Libere vivis.

Dædalus es, nec periturus volas.

Convenienter autem Reipublicæ vivit, qui volat & vult omnia intra terminos libertatis.

Hi autem duo sunt I v s & V i s.

Ita enim Florentinus.

Libertas est naturalis facultas ejus, quod cuique facere libet, nisi si quid Vi, aut Iure facere prohibetur.

Clarius ego ad normam Polonæ Libertatis, de qua in publicis omnium

omnium Ordinum Comitiis audiamus nomine Nobilitatis
Iacobum Sobiescium perorantem.
Cujus Polonam facundiam Romanæ permutavi, tempori
enim meo servit & loco.

Sic ergo alloquitur nostrum Serenissi-
mum.

Ea est vis Libertatis Serenissime Rex, ut secretis suis cogitationibus non satietur, sed inter animosa liberarum meditationum vota, ultro liberiorem vocem advocet, quæ sit & fidelissima interpres soluta jugo mentis, & generosissima testis, suæ perpetuæ in patriam voluntatis. Liberas autem eas cogitationes esse existimo, quæ ab omni adulationis & simulationis labe & contagione vacuæ, inter negotiosissima Reipublicæ otia, exercent & agitant pro Patria & Libertate, liquidum & sine cera, & constans sibi omni loco & tempore desiderium. Liberas vero illas voces duco: non quæ à malesana & effrenata licentia ac petulantia, suam repetunt vivacitatem, sed quas è debito reverentiæ fonte emanantes Regiæ temperat sublimitas Majestatis, & in hoc Orbis Poloni theatro Amor in patriam, fides, virtus, & cujusque officium faciunt exaudiri. Infelices ille, & ipsa infelicitate infeliores fuere Monarchiæ, quibus florentibus, liberioris vocis vigor, ac impetus æternis silentii legibus retundebatur: quibus vigentibus supercilioso Nero-num fastigio perinvita taciturnitate litabatur: quibus stantibus, inter acres morsus doloris, & acerbioris sortis ulceræ, sola gemituum & suspriorum medicina levamen temporum vulneri tribuebat. Quod si & ipsarum lachrymarum solatio, oculus Imperantis invidebat, ipsum Ius naturæ, acerbissima vi frangebant, & luctus publicos, in publicos plausus vertere cogebantur. Quod si aliquis clandestinus & reconditus angulus, ad tacitum

tacitum congressum & sermonem de Principe læsos animos invitasset, machinationes & conjurations in caput Imperantis, misitantium inter se susurri clam struebant, & fabrefaciebant. Stant à mea sententia memoræ temporum Romanorum Fasti, triumphant in illa Nobilitatis Romanæ infelicitate scriptorum, calami, & in obscuro atramento,

Lucem lachrymis illis querunt,

Quæ non cessionibus ut quondam Libertatis jura salva & integra cupiebant, sed temporum injuria coacti, in fraude fraudem eligebant.

Habet profecto libera Respublica nostra hanc unam, quæ summopere necesse est recreet, ac sustentet consolatiōnem, quod non eo loco, nec ea Fortuna Fata res nostras esse voluere: Providere ex nostræ consolationi, sapientissima majorum nostrorum consilia, Qui inter ipsa crescentis Libertatis primordia, qua ob religiosissima, ac inter omnia pericula infracta, in Regiam Majestatem merita, & obsequia, à Principibus suis fuere quondam donati, ac dotati: illud non postremum habuere, ut colloquio publico cum iisdem Principibus habito, si ratio temporum ita postularet, eidem medeti & prospicere possent Libertati.

Quare, quid gloriosius Polonæ Nobilitati & utilius potuit obtingere?

Quam ut in oculis & auribus Parentis Patriæ communi utilitati prospiceretur? Quid autem felicius potuit ipsis Principibus accidere, quam ut candida & minime fucata Liberitate subditorum, (quæ si vera est vulnus tegere nescit) perfruerentur?

Hæc ille & verè & liberè,
Pro libera voce, quam diximus in Libero Regno
requiri.

Non

Non vero Licentiam.

Quam procul velim, ab omni libero actu, liberi Regni.
Volet qui liber est, non nimium volet. Volat autem nimium
si nimium velit.

Ideo Termini volandi ponuntur à Florentino Libertati,
his verbis,

Nisi si quid Vi, aut Iure facere prohibetur.

Sed quam mihi Vim Florentine? Vimne tu illam?
Necessitatem rei faciundæ, præter voluntatem ejus qui liber
est exortam?

Atqui hanc, quia Tyrannica, tibi serva: Liberi enim est non
cogi;

Et quod præter voluntatem hominis liberi fit, serviliter fit.

Si autem per Vim intelligas,
Habitum qui, inclinat voluntatem ad obediendum rectæ
Rationi?

Id est Virtutem?

Summum illud hominis Bonum

Consentis Doctori Gentium qui dicit: Omnia licent, sed
non omnia expedient.

Quod si per hanc Vim intelligas Majoris rei impetum cui re-
sistit non possit, is autem impetus ei competit, qui se Liber-
um jactat?

Rectissimè tu & ad palatum:

An quia Liber ille dicendus non est, qui Vi agit & impetu?
An quia Qui Vi agit, contra Ius agit; Qui autem contra Ius
agit, nequaquam liberè, sed licentiosè agit.

Quod si tu mihi de talem Rempublicam, in qua abusus Liber-
tatis triumphat, & ubi Vis in Ius exercet Dominium.

Piscium Rempublicam eam puta, in grandi confusionis Mari-
natantium.

Nullibi enim Vis constantius exercetur. Sibi quisque Pis-
cium vivit:

Et

Tacitus.

Et qui ex eis Fortior, is Tutor.

Adeo Capitales invicem hostes pélago innatant.
Cui plus virium suppetit, ei imbecillior turba pisciculorum vi-
tam debet.

Cui grandius Os hiat; Fatale in minores exercet Imperium,
& despiciat illorum habet exilitatem.

Sed & is gloriosus ac Triumphalis vorator, qui paulo ante ca-
ptivam turbam Piscium, in ventris horreum condiderat.
Habet quem metuat ventrem, si quis Mari innatat gran-
diorem.

Et sæpenumero fit. Ut uterque Et voratus & vorator, in po-
tentiori ventre succumbant.

Sic vivitur: Vbi Vis impune, sub Libertatis titulo, opprimit
& evertit, non solum Civiles, sed etiam ipsas Gentium ac
Naturæ leges.

Ne igitur tu mihi liberum, qui Vi agit, sed licentiosum.

Sed neque eum, cui id facere libet, quod Iure prohibetur.

Ad Icarianam Rempub. hunc relego.

Neque enim Libertas Polonæ Reipub. est finis Æquitatis,
ut plerique, sed falso existimant.

Sed Æquitas & Iustitia est finis Libertatis.

Neque enim hic populariter sapimus, ut dicamus. In nostra
Repub. liberum & æquum esse quodecumque velit quisque
facere.

Sed dicimus; Ibi demum Libertatem veram esse,
Vbi vivitur convenienter ad Reipub. formam.

Id autem est secundum Ius vivere. Secus autem qui vivit, ne-
quaquam Liberè vivit.

Non enim Reipublicæ, sed sua licentia vivit.

Libertas siquidem Reipublicæ Polonæ, nil aliud est quam Ra-
tio bene & convenienter vivendi, juxta formam Legum &
Regni, cum uniuscujusque voluntate conjuncta.

Licentia vero est Impunita facultas agendi aut loquendi quæ-
cunque placent.

P

Vel

Vel naturalis facultas ejus, quod cuique facere libet, etiam quod Vi aut Iure facere prohibetur.

Varsevicius. Quod si è me quærat aliquis, ut olim ex Ociesio nostro publica functo legatione.

Quot Lucios Veratios, Polonia etiamnum fortiaatur, qui modica exolutæ pecunia, in obvios quosque impune & impudenter grassetur.

Esse quidem Veratios fatebor, id est homines licentia tumentes.

Sed non deesse quoque severas leges, per quas effrenata licentiosorum libido, intra certos cancellos restringatur.

Erat autem Lucius Veratius Romanus,

Vt verbis Agellianis loquar homo Nequam.

Qui pro delectamento habebat, os hominis liberi, manus suæ palma verberare, Eum servus sequebatur, crumenam plenam Assium portitans, & quemcunque depalmaverat, numerari statim juxta Duodecim Tabulas viginti quinque Asses jubebat.

Lex autem Decemviralis sic erat concepta.

Si injuriā faxit alteri, viginti quinque æris pœnæ sunt.

Talis Veratius

Non solum autem Veratios, sed & ipsos Icaros non diffitior in Orbe Polono reperiri, sed quos altius quam par est volantes. Sacratissimæ Iustitiæ & Libertatis Sole liquefactæ alæ, inter ipsos primos deserunt conatus.

Age: Revolve Fastos Polonos. Quot palos invenies, in quibus male consulti Icari, vitam & famam amiserunt & expiarunt.

Hærent adhuc in oculis, tristia licentia punitæ documenta.

Et necdum in recenti memoria hominum legalis severitatis exempla deferuere.

Expiat ergo licentiam si quæ est Polonia, & purgat seipsum à libidine Icarorum.

Atque

Atque utinam & horum qui nunc evolant, præscindat Alas:

Et doceat medium tenere, licentiosam ac Popularem Auram.

Sed & ni faxit:

Statis inquit Varsevicius temporibus, excitat Principes *De Optimis statu.* D e v s Opt. Max. qui mira quadam fælicitate, & facilitate, & incredibili celeritate, hic ejus in Terris potentiam repræsentent.

Et qui Icaros doceant non evolare, Qui Orbem repurgent Licentia.

Principes autem & Malos & Bonos.

Malos:

Tyrannos nimirum Insolentiæ humanæ flagella.

Eusebius ille Cæsariensis Persecutionem sub Diocletiano Tyranno exortam, Icarianæ acceptum refert licentia.

Libet hic audire loquentem, sic enim inquit Lib. viii

Histor. cap. i.

Verum cum nos præ nimia quadam licentia, in molliciem delicatam, & dissolutam segnitiem essemus prolapsi: Cumque alii aliis invidere, maledictis insectari, & prope nos ipsi inter nos petulantibus linguis tanquam mutuis armis oppugnare, & casu aliquando verborum, contumelias velut hastas, unus in alium intorquere, & Præfides Ecclesiæ alter alterius vires infringere, & populus in populum seditiones concitare occiperent, cumque fiæta & adumbrata sanctitatis species, quæ oratione nequit exprimi, & simulatio fronte occultata, ad immensam quædam pravitatem serpissset, divina ultiæ inchoata, cæpit in nos animadvertere. Sed ubi veluti sensibus orbati, & præstrixi mente, nulla cura aut cogitatione incubuerimus, ut Divinum Numen in nos incensum, bœnevolum & placatum efficeremus, sed tanquam impii, nostras res à D e o nec curari, nec animadverti arbitrati, alia vitia

P 2

aliis

aliis acervatim adjecerimus, & Pastores nostri depulsa, repudiataque pietatis regula, dissidio & contentione inter se exarserint; quinetiam nullas alias res, præterquam discordias, minas, æmulationem, inimicitias & odium inter ipsos mutuo adaugere studuerint, & animis ambitionis æstu incensis Tyrannorum more Principatum obtainere laborant. Tunc demum juxta illum Hieremiæ sententiam. Obscuravit in ira sua Dominus filiam Sion, & dejectit de cœlo gloriam Israel; non recordatus est scabelli pedum ejus, in die iræ suæ; sed demersit Dominus omnem decorem Israel, & de mollitus est omnes sepes ejus.

Habes causas persecutionis: Effectus audi ab eodem.

Lib. eodem, Cap. 2.

Ista omnia mala inquit, erant nostris expleta temporibus, quando Sacras ædes precibus dicatas, è sublimi in solum, fundamentis ipsis conquassatis, dejectas. Divinas & Sacras Scripturas, medio foro in rogam impositas; Ecclesiistarum Pastores, hos in latebras, hic illic se cum ignominia abdentes, illos non sine dedecore prehensos, & hostibus ludibrio expositos, oculis nostris aspexitus.